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El®szó

Ez a dolgozat azoknak a kutatásaimnak az eredményeit gy¶jti csokorba, amelyeket els® poszt-
doktori évem (Hong Kong) óta az elektrolitikus rendszerek (kett®srétegek, ioncsatornák, memb-
ránok, nanopórusok) témakörében összegy¶ltek. A tudományos szakterület, amelyen 1993 óta
dolgozom, a statisztikus termodinamika, amely sokrészecskés anyagi rendszerek mikroszkopi-
kus szint¶ viselkedésének megértését t¶zi ki célul. Az anyagi rendszereknek általában csak
a makroszkopikus jellemz®it tudjuk mérni. A termodinamika gyakorlatilag ezek között az
állapotjelz®k között állapít meg összefüggéseket1. Ez a fenomenológiai leírásmód az esetek
többségében, különösen a mérnöki gyakorlatban kielégít®nek bizonyul. Mára azonban az új
anyagok, anyagi rendszerek és folyamatok tervezéséhez szervesen hozzátartozik a mikroszko-
pikus szinten játszódó folyamatok, mechanizmusok megértése. Az alapkutatás szintjén eleve
fontos a megértés, de lassan a technológia szintjére is kezd behatolni ez a fajta szemléletmód.

Ennek a szemléletmódnak a statisztikus mechanika az alapja. Ennek alkalmazása során a
vizsgált rendszerr®l modellt készítünk, valamilyen módszerrel mintát veszünk a rendszer sok-
sok lehetséges állapotáról, majd ezekre az állapotokra átlagolunk. Pályám kezdetén kezdték
virágkorukat élni a különböz® számítógépes szimulációs eljárások (Monte Carlo, molekulá-
ris dinamika), így szinte magától adódott (amellett persze, hogy Szalai István terelgetett a
megfelel® irányba), hogy az általam használt f® statisztikus mechanikai eljárás egy szimu-
lációs technika, a Monte Carlo módszer lett (bár azért id®nként elkalandozok az elméletek
területére is). Mára odáig fajult a dolog, hogy kereskedelmi forgalomban árulnak szimulációs
programcsomagokat (nem is olcsón), az internetr®l pedig számtalan ilyen kód tölthet® le egy
kattintással. A szimuláció napjainkra tehát egy olyan munkaeszközzé vált, amit a felhaszná-
lók sokszor mint egy fekete dobozt alkalmaznak anélkül, hogy tudnák �mi van a belsejében�
(csakúgy, mint egy mér®m¶szer esetében). Jómagam ezzel a gyakorlattal igyekszem szembe
menni: minden szimulációs programot, amikkel a jelen dolgozatban bemutatott eredményeket
kaptuk, a saját kezemmel írtam, persze a munkatársaim közrem¶ködésével.

A szimulációk tehát segítenek megérteni, hogy hogyan m¶ködnek a vizsgált rendszerek
molekuláris szinten, milyen mikroszkopikus folyamatok eredményeképpen áll el® az a makrosz-
kopikus esemény, amit észlelünk. A vizsgált rendszereket illet®en pályám kezdetén molekuláris
�uidumokkal foglalkoztam, ezek termodinamikai, fázisegyensúlyi, dielektromos tulajdonságait
számítottam. A töltéssel rendelkez® részecskék (ionok) a PhD megszerzése (1996) után kerül-
tek a képbe K.-Y. Chan és Doug Henderson hatására. Ezen rendszerek vizsgálatához rendesen
el kellett sajátítani az elektrosztatika tudományát. Err®l, mikor tanulja az ember az egyete-
men, azt hiszi, hogy valami egyszer¶ dolog: amikor elkezdi m¶velni és ki kell számolnia pl. egy
indukált töltéseloszlást, jön rá, hogy az elektrosztatika bizony roppant komplikált tudomány.

Az elektrosztatika törvényszer¶ségein keresztül kölcsönható részecskék molekuláris szimu-

1�A termodinamika nem más, mint többváltozós függvénytan.� � Mészáros Lajos
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lációja pedig megint csak egy speciális látásmódot követel® technika. Tudatában kell lenni
az elektrosztatikus er®k hosszú távú jellegének, a polarizáció nem-additív jellegének és az
ezekkel együtt járó számos bonyodalomnak. Az évek folyamán meglehet®s jártasságra tettem
szert az ionos rendszerek Monte Carlo szimulációjának területén; ezen jártasság tudományos
eredményekben megnyilvánuló produktumát tartja kezében az olvasó.

A dolgozat felépítése a cikkek egyenkénti feldolgozása helyett úgy történik, hogy az 1.
fejezetben megadom azokat a modellpotenciálokat, amik a modell-rendszer egyértelm¶ de�-
niálásához szükségesek. Ezek általában töltések: forrástöltések vagy indukált töltések. Ez
utóbbiak számításához szükséges numerikus módszereket is itt adom meg. A 2. fejezetben
megmutatom, hogy ezen töltések ismeretében hogyan számolhatjuk a rendszer energiáját: a
Monte Carlo szimulációkhoz erre van szükség. Ez a két fejezet tulajdonképpen az elektroszta-
tika birodalmába tartozik. A statisztikus mechanikai módszereket, azaz f®ként a Monte Carlo
szimulációkat a 3. fejezetben vázolom. A 4-6. fejezetek tartalmazzák a tömbfázisú elektrolitra,
az elektromos kett®srétegekre és az ioncsatornákra vonatkozó eredményeinket. A hivatkozáso-
kat kétféle módon kezelem: a saját publikációkat a szerz®k kezd®bet¶it és évszámot tartalmazó
jelöléssel citálom, míg az egyéb referenciákat számozom és a dolgozat végén ABC-sorrendben
adom meg.

Arra törekedtem, hogy a törzsszöveg � lehet®ség szerint � folyamatosan olvasható, s®t
olvasmányos legyen. Ezért számos, els®sorban technikai jelleg¶ anyagot a dolgozat végén
lév® Függelékbe helyeztem. Ez persze nem jelenti azt, hogy ezek ne volnának fontosak, s®t,
olyan is akad közöttük, ami a tézispontokba is bekerült. Az olvasmányosság érdekében több
helyen szubjektív megnyilvánulásokra ragadtattam magam, s®t sztorizásba is belebocsátkoz-
tam: remélem az eredmények tudományos értékéb®l ez nem von le semmit, ellenben esetleg
emészthet®bbé teszi a dolgozatot. A �gyelmes olvasó észreveheti, hogy a dolgozat derekát az
utóbbi években kapott (esetleg akár még publikálatlan állapotban is lév®) eredmények képe-
zik. Az ember pályájának kés®bbi szakaszában a �végrehajtó� szerepéb®l természetszer¶leg
csúszik át az �ötletgazda� szerepébe: az ebben a szakaszban kapott eredmények tehát nyilván
közelebb állnak az ember szívéhez abban a pillanatban, amikor a dolgozatot írja. Régebbi
cikkek említés szinten való �elintézése� a friss cikkek részletes taglalásához képest tehát ennek
köszönhet®; a friss eredmények ezenkívül a jöv® kutatási irányai felé is utat törnek.

Az angol kifejezések magyarítása fogós probléma, mint minden olyan magyar nyelv¶ szak-
szöveg esetén, amiben a publikálás 99 %-a angol nyelven zajlik. Én a magam részér®l a
következ® eljárást alkalmaztam. Amennyiben a kifejezésnek nincs kanonizált magyar nyelv¶
változata, vagy képtelen voltam jól hangzó magyar fordítást kreálni, megadtam az angol ki-
fejezést d®lt bet¶kkel idéz®jelek között. Ezeket sokszor akkor is megadtam, ha létezik jó
magyar fordítás. Ezt a magam részér®l tisztességesebb eljárásnak tartom, mint az er®ltetett
magyarítást. Fizikus vagyok, nem nyelvújító. A rövidítések esetében viszont konzekvensen
az angol kifejezések rövidítését használtam (MSA, GCMC, DFT, stb.); ezek a dolgozat téma-
körét ismer® olvasónak rögtön beugranak. Az Amerikai Egyesült Államok jelölésére is ritkán
találkozunk az AEÁ bet¶szóval, mindenki az USA-t ismeri.

Az ábrákat megpróbáltam magyarítani, néhány esetben bennmaradhatott angol szöveg,
ezekért elnézést kérek. Nem változtattam meg viszont az ábrákon az tizedespontokat tizedes-
vessz®re, mert az meghaladta az er®met. Emiatt a szövegben is tizedespontokat használok.
A dolgozatban egyes szám els® személyt használok, amikor magával a dolgozattal kapcsola-
tos cselekvésekr®l van szó (�megmutatom�, �ábrázolom�, stb.), elvégre a dolgozatot én írtam.
Amikor azonban az eredmények számításáról, el®állításáról van szó, mindig többes szám els®
személyt használok, mivel ez eredmények mindig közös munka következtében keletkeztek.
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1. fejezet

Modellek

Ebben a fejezetben bevezetem a dolgozatban el®forduló elektrolitikus rendszereket felépít®
mindazon összetev®ket, amelyek a rendszert leíró Hamilton-függyvény teljes de�niálásához
szükségesek. Ide tartoznak a rendszert felépít® részecskék közötti kölcsönhatások valamint a
rájuk ható különféle kényszerek (falak, küls® er®k, stb.). A dolgozatban alapvet®en kétféle
potenciállal dolgozunk: (1) a részecskék egymással való illetve a részecskék merev falakkal való
átlapolódását tiltó potenciálok és (2) a rendszerben lév® töltések között fennálló elektroszta-
tikus kölcsönhatások.

Kétféle töltéssel találkozunk: ponttöltésekkel és felületi töltésekkel. Az oldószert az esetek
túlnyomó többségében implicit módon, az általa adott dielektromos válasz alapján modellez-
zük. Elektromos tér jelenlétében a dielektrikum polarizálódik. Ezt a teret a rendszerben jelen
lév® forrástöltések (pl. ionok, elektródok) keltik. Ezeket a töltéseket szabad töltéseknek is
nevezik. Az általuk létrehozott polarizáció visszahat a forrástöltésekre. A polarizáció hatása
leírható ún. polarizációs (vagy indukált) töltésekkel. A következ®kben de�niálom a forrástöl-
téseket, az általuk indukált polarizációs töltéseket és az ezek által létrehozott elektromos teret
és potenciált. Az elektrosztatikai alapok megértésében Jackson alapm¶vén [135] kívül nagy
segítségemre volt Gri�th [113] pedagógiailag kiemelked® könyve.

1.1. Ponttöltések és felületi töltések

A dolgozatban kizárólag kétféle töltés fordul el®. A gömbszer¶ ionok középpontjában és másutt
diszkrét ponttöltések helyezkednek el. Ha az ri pontban qi töltés koncentrálódik, akkor ez a
töltés a qiδ(r − ri) Dirac-deltával adható meg. Egy véges V térfogatban elhelyezked® véges
számú ponttöltés által az r pontban keltett elektromos tér illetve potenciál a Coulomb-törvény
szerint az

E(r) =
∑
i

qi
4πε0

r− ri
|r− ri|3

(1.1)

és

φ(r) =
∑
i

qi
4πε0

1

|r− ri|
(1.2)

egyenletekkel adható meg.
A másik esetben a töltéseloszlás nem diszkrét, hanem a töltés folytonosan eloszlik valamely
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1.2. POLARIZÁCIÓS TÖLTÉSEK 1. MODELLEK

tartományon. Ekkor az 1.2 egyenletben megadott szumma egy integrállal helyettesíthet®:

φ(r) =
1

4πε0

∫
V

dq′

|r− r′|
, (1.3)

ahol dq′ = ρdV ′ vagy dq′ = σda′ attól függ®en, hogy a töltést egy dV ′ térfogaton vagy egy
da′ felületen oszlatjuk szét. A ρ ill. σ mennyiségeket térfogati ill. felületi töltéss¶r¶ségeknek
nevezzük. Egy felületi töltés által keltett elektromos tér potenciálja tehát a

φ(r) =
1

4πε0

∫
S

σ(s′)

|r− s′|
da′, (1.4)

míg elektromos tere az

E(r) =
1

4πε0

∫
S

σ(s′)(r− s′)

|r− s′|3
da′ (1.5)

egyenletekkel adható meg. A potenciál nullszintjét szokásos a töltéseket tartalmazó V térfo-
gattól végtelen távolságban megadni.

Kivételt képez az az eset, amikor a rendszerben olyan töltések találhatók, amelyek a vég-
telenig terjednek. A dolgozatban csak egy ilyen jelleg¶ töltés jelenik meg: egy végtelen kiter-
jedés¶ síkon lév® felületi töltés. Az ilyen síkok által határolt rendszerben (az ún. kett®sréteg
geometriában) a potenciál nullszintjének megadása nem egyértelm¶, err®l az 5.4 szakaszban
külön szó lesz. Egy állandó σ felületi töltést hordozó végtelen sík által keltett elektromos
térer®sség

E =
σ

2ε0
n, (1.6)

ahol n a felületre mer®leges egységvektor (normálvektor). A felülett®l pozitív irányba es®
térrészben a tér nagysága tehát σ/2ε0, a másik térrészben pedig −σ/2ε0. A potenciál

φ(x) = − σ

2ε0
|x|, (1.7)

ahol |x| a síktól való távolság. Ez egy tankönyvi példa: a valóságban rendszerint egy zárt S
felület által határolt véges V térfogatban lév® ρ(r) töltéseloszlás potenciálját keressük a

∇2φ(r) = − 1

ε0
ρ(r) (1.8)

Poisson-egyenlet megoldásával az S felületen el®írt peremfeltételek mellett. Mivel szimulá-
cióink során a forrástöltésekb®l származó energia számolásánál tulajdonképpen a Coulomb-
törvényt használjuk (1.2 és 1.7 egyenletek), a Poisson-egyenlet megoldása mikroszkopikus szin-
ten, a szimuláció során nem szükséges.

Szükséges ellenben makroszkopikus szinten, amikor a szimuláció eredményeként kapott
töltéseloszlásból potenciált kell számolnunk (ld. 5.4 szakasz). Ezen kívül a Poisson-egyenlet
megoldásából nyerjük a dielektrikumok polarizációja során megjelen® polarizációs töltéseket
(ld. 1.5 szakasz).

1.2. Az oldószer modellje, polarizációs töltések

Az elektrosztatika el®z® pontban felsorolt alapegyenletei vákuumra vonatkoztak. Az elektro-
litok implicit-oldószer modelljében az oldószert (általában a vizet) alkotó poláros molekulák
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1. MODELLEK 1.2. POLARIZÁCIÓS TÖLTÉSEK

szabadsági fokait kiátlagoljuk, és az oldószer hatását az általa adott dielektromos válasz alap-
ján vesszük �gyelembe [44]. A dielektrikum poláros (illetve apoláros, de polarizálható) mole-
kulák halmaza. Egy kicsi dV térfogatban a teljes dipólusmomentum dM =

∑
i∈dV µi, ahol µi

az i. molekula dipólusmomentuma. A polarizáció a térfogategységre es® dipólusmomentum
mennyisége, pontosabban annak átlaga (id® vagy sokaságátlaga):

P =

〈
dM

dV

〉
. (1.9)

Ez a polarizáció többféle mechanizmus szerint áll el®: az er®sen poláros víz esetében a domi-
náns mechanizmus az orientációs polarizáció. Az implicit vízmodell szempontjából a pontos
mechanizmus irreleváns: a létrehozott hatás, a polarizáció az, ami számít. A P polarizáció
tulajdonképpen egy ellentér, ami visszahat az E elektromos teret kelt® forrástöltésekre. A
polarizáció hatását, azaz a dielektromos választ ezen visszahatás nagyságában illetve miként-
jében mérjük.

Egy elektromos térhez mindig társul egy töltéseloszlás, ami azt a teret kelti az I. Maxwell
egyenleten keresztül:

∇ ·E =
1

ε0
ρ. (1.10)

Hasonlóképpen a polarizációhoz (ami szintén egy elektromos tér jelleg¶ mennyiség) is társul-
nak töltések, a polarizációs töltések. Ezen töltések hatása megegyezik a P polarizációs tér
hatásával. Ezek úgynevezett �kötött� töltések, azaz a dielektrikumban eleve jelen lév® töltések
szétválásából, eltolódásából keletkeznek. Polarizációs töltések jönnek létre egyrészt a rendszer
határfelületén:

σb = P · n, (1.11)

másrészt a dielektrikum belsejében, ahol a polarizációnak forrása van:

ρb = −∇ ·P. (1.12)

A b index a kötött (�bound �) töltésekre utal [113].
Hogyan számolhatók ezek a töltések? Ehhez szükségünk van egy visszacsatolásra a for-

rástöltésekb®l származó elektromos tér és a polarizáció között. Ha a dielektrikum lineáris (a
dolgozatban csak ilyenekkel foglalkozunk), ez a reláció a következ®képpen adható meg:

P(r) = ε0 [ε(r)− 1]E(r), (1.13)

ahol ε(r) a relatív permittivitás ill. dielektromos állandó. Mivel ez a mennyiség lehet®ség
szerint helyfügg® lehet (tehát nem állandó), a dielektromos együttható kifejezést is használni
fogom a dolgozatban. Amennyiben a polarizáció párhuzamos az elektromos térrel, ez skalár-
mennyiség, de általánosan lehet tenzor is.

Értelmezzük a polarizációs töltéseket lineáris dielektrikumok esetére. Ehhez a Poisson-
egyenlet dielektrikumok jelenlétére érvényes alakjából kell kiindulnunk:

−ε0∇ ·E(r) = ρ(r) + ρb(r) = ρ(r)−∇ ·P(r), (1.14)

ahol ρ(r) a forrástöltések s¶r¶sége. Az 1.13 és 1.14 egyenletekb®l P kiküszöbölésével a ρb =
−∇ ·P polarizációs tértöltés kifejezhet®:

ρb =
1− ε(r)

ε(r)
ρ(r)− ε0

∇ε(r)

ε(r)
·E(r). (1.15)
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1.3. AZ IONOK MODELLJE 1. MODELLEK

Az els® tag megjelenik mindenhol, ahol (1) dielektrikum van jelen (ε(r) 6= 1) és ahol (2)
forrástöltés van jelen (ρ(r) 6= 0). Ha tehát egy q ponttöltés helyezkedik el egy ε dielektromos
együtthatójú közegben, azon egy q(1 − ε)/ε nagyságú polarizációs töltés (szintén ponttöltés)
indukálódik. Ez összevonható a forrástöltéssel; az eredmény egy

qeff =
q

ε
(1.16)

nagyságú e�ektív (árnyékolt) töltés. Felületi illetve térfogati töltésekre ugyanez a megfontolás
érvényes.

Vegyük észre, hogy ezt az e�ektív töltést írva az 1.1 és 1.2 egyenletekbe, a térer®sség és a
potenciál dielektrikumokban érvényes alakját kapjuk: a nevez®ben megjelenik a dielektrikum-

[…]

veszi az MF tagokon túli korrelációkat is, amik, ahogy a törzsszöveg mutatja, elengedhetetlenek
több, a dolgozatban tárgyalt jelenség reprodukálásához.

Itt most a kapacitás számítását részletezem, amire a térelméleti leírás RPM elektrolitra a
következ® összefüggést adja:

1

C
=
L

ε
− e2

ε2AkBT

∫
dr1dr2(x1 − L1)(x2 − L1) 〈q(r1)q(r2)〉 . (A.96)
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Látható tehát, hogy C a q(r) töltéss¶r¶ségt®l függ. Egy els®rend¶ közelítés a kapacitásra a
következ® egyszer¶ alakot adja 1:1 elektrolit esetében:

C∗ =
C∗GC

1 + αη
, (A.97)

ahol

C∗GC =
κ∗

4π
=

√
πρ∗

(T ∗)3
(A.98)

a redukált GC kapacitás (az ionokat pontszer¶nek feltételezzük), κ∗ = κd a redukált Debye-féle
inverz árnyékolási hossz (ld. 5.6 egyenlet), α = − ln 2 + 3/4 ≈ 0.0568 és

η =
κ3

8πρ
=

√
πρ∗

(T ∗)3
, (A.99)

ahol ρ∗ = ρd3 a redukált s¶r¶ség (d az ionok átmér®je, ρ a teljes s¶r¶ség) és T ∗ = e/
√

4πεε0kTd
a redukált h®mérséklet (a kapacitást a következ®képpen redukáltuk a fenti egyenletben: C∗ =
Cd/(4πεε0)). Ezt az eredményt Dung két irányba módosította közös publikációinkban [CVHB06,
CVHB07].

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

T*

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

C
*

ρ∗=0.04

A.6. ábra. Az A.101 és A.104 egyen-
letek által számított kapacitások össze-
hasonlítása MC eredményekkel (forrás:
[CVHB07]).

Els® lépésben �gyelembe kell venni a bels® (Stern)
réteget.

1

C∗
= 2π +

1 + αη

C∗GC

(A.100)

amib®l

C∗ =
CGC∗

2πC∗GC + 1 + αη
. (A.101)

Egy m : n elektrolitra a következ® eredményt kapta:

C∗ =
C∗GC

2πC∗GC + 1 + α

[
1− α′

α

z2
as

2

]−1

η

, (A.102)

ahol α′ = −0.398,

zas =
|z+ − z−|√

z+z−
, (A.103)

és a GC kapacitás számításánál most egy, a z+ρ+ +
z−ρ− = z+z−ρ̄ egyenlettel átskálázott ρ̄ s¶r¶séget
használunk [CVHB06].

Az ionok véges méretének �gyelembe vételére (a
bels® rétegen túl) Dung egy egyszer¶ közelítést javasolt
[CVHB07]. Helyettesítsük a Debye-féle κ-t az MSA-féle 2Γ-val. Ezt két tagban is megtehetjük,
C∗GC-ben és η-ban. Dung els® lépésben csak a C

∗
GC-ben való cserét javasolta. A kapacitás ekkor

a

C∗ =
C∗MSA

1 + αη
(A.104)

alakot veszi fel, ahol C∗MSA = Γd/(2π) és a Stern-rétegre utaló tag nem jelenik meg. Az ezzel
az egyenlettel számolt kapacitás jobban egyezik a szimulációkkal, mint az A.101 egyenlettel
számolt (ld. A.6 ábra).
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A.11. A Fawcett-sejtés

A Fawcett-sejtés (�Fawcett-conjecture�) egy empirikus feltevésr®l kapta a nevét, amit Fawcett
és Henderson publikáltak 2000-ben [94]. De�niáljuk a összeg- és különbség-pro�lokat 1:1
elektrolitra:

gs(x) = [g+(x) + g−(x)]/2 (A.105)

és
gd(x) = [g+(x)− g−(x)]/2. (A.106)

A GC-elmélet keretein belül ezekre a következ® kontaktszabályok ismeretesek:

gs(d/2) = 1 +
b2

2
(A.107)

és

gd(d/2) = b

√
1 +

b2

4
. (A.108)

Ezekben az egyenletekben
b = − eσ

ε0εκkT
. (A.109)

Henderson és mtsai. [124] határozták meg az egzakt kontaktfeltételt gs-re:

gs(d/2) = a+
b2

2
, (A.110)

ami a mechanikai egyensúlyt fejezi ki az elektródnál és a = pV/NkT . Fawcett és Henderson
[94] azt javasolták, hogy helyettesítsük a közelít® A.107 egyenletet az egzakt A.110 egyenlettel.
Ennél egy lépéssel tovább mentek, és azt javasolták, hogy helyettesítsük az A.108 egyenletet
a

gd(d/2) = b

√
a+

b2

4
(A.111)

egyenlettel (1. verzió). Ezt neveztük el Fawcett-sejtésnek Ron Fawcett el®tti tisztelgésként,
mivel a [HB05] publikációt az ® születésnapjára megjelentetett J. Electroanal. Chem. kü-
lönszámban közöltük. Ez a közelítés vizsgálataik szerint jól m¶ködött kis b (azaz nagy T ∗)
értékeknél. Mi azonban a kapacitás anomális h®mérsékletfüggésére szerettük volna használni
a formulát, ezért inkább a

gd(d/2) = b

√
a2 +

b2

4
(A.112)

formula (2. verzió) használatát javasoltuk. Mivel a di�erenciális kapacitás meghatározására
törekszünk, kis σ∗ értéket használhatunk. Ekkor b2 elhanyagolható, és az A.110 egyenlet a

gs(d/2) = a =
pV

NkT
. (A.113)

alakra egyszer¶södik, amib®l a
gd(d/2) = b

√
gs(d/2) (A.114)

illetve
gd(d/2) = bgs(d/2) (A.115)
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(a)
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A.7. ábra. (a) A Fawcett-sejtés ellen®rzése ρ∗ = 0.04 és σ∗ = −0.007653 értékekre. (b) A
redukált kapacitás h®mérsékletfüggése. Forrás: [HB05].

összefüggéseket kapjuk a gs és gd kontaktértékei között az 1. és 2. verzióban. A sejtést termé-
szetesen nem tudjuk önmagában használni, a két érték közül az egyikre szükségünk van. Mi
a gs(d/2) értékre a szimulációból kapott értékeket használtuk.

Az A.7a ábra ennek a feltevésnek a helyességét elemzi. Látható, hogy nagy b értékeknél
a 2. verzió m¶ködik megfelel®en. A kapacitást úgy kaptuk meg (ld. [HB05]), hogy a koncent-
rációpro�lokra exponenciális alakot feltételeztünk. A függvény alakját a kontaktértékekb®l és
a töltéssemlegességi feltételb®l kaptuk. A koncentrációpro�lokból egyértelm¶en következett a
potenciál és a kapacitás. A kapacitásra a következ® egyenleteket kaptuk:

1

C1
=

2d

ε0ε
+

1

ε0εκ
√
gs(d/2)

(A.116)

és
1

C2
=

2d

ε0ε
+

1

ε0εκgs(d/2)
(A.117)

a két verzióra. A kapacitást, mint T ∗ függvényét az A.7b ábra mutatja. Látható, hogy az
anomális T -függést a 2. verzió reprodukálja.

189

dc_322_11

A.11. A FAWCETT-SEJTÉS A. FÜGGELÉKEK

190

dc_322_11

Köszönetnyilvánítás

• Szalai István, Papp György és Liszi János kezei alatt történtek az els® suta tudomá-
nyos szárnypróbálgatásaim és kóstoltam bele els® ízben ennek a pályának a szépségeibe.
Örökre hálás leszek nekik.

• Doug Henderson, Dirk Gillespie, Bob Eisenberg, Wolfgang Nonner, Kwong-Yu Chan és
Zuzanna Siwy voltak a sok-sok külföldi partner közül a legmeghatározóbbak számomra.
Mind tudásom gyarapodásához, mind jellemem és tudományos hozzáállásom fejl®déséhez
jelent®sen hozzájárultak.

• Kristóf Tamás, Valiskó Mónika, Malasics Attila, Nagy Tímea, Vincze Julianna, Lukács
Tamás, Varga Tibor, Kovács Róbert és Kalmár Balázs voltak azok, akikkel a sok örömteli
közös munka Veszprémben jelent®sen hozzájárult az eredmények megszületéséhez.

• Köszönöm az egyetem dolgozó kollégáknak, barátoknak, hogy inspiráló környezetet te-
remtettek számomra, ahova öröm volt bejárni dolgozni. Külön köszönöm azoknak, akik
folyton noszogattak, hogy írjam már meg ezt a dolgozatot. Kösz, Kánya!

• Stefan Sokoªowski, Dung di Caprio, Mike Gilson, Janhavi Giri, David Busath, Claudio
Berti, Jay Bardhan és Matt Knepley: a velük folytatott sok-sok inspiráló beszélgetés és
közös munka tette, hogy ezeknek az eredményeknek az elérése nem teher volt, hanem
öröm.

• Köszönöm Judit, hogy elviselted a magányt, amíg ezt a fránya dolgozatot írtam.

• Köszönöm a családomnak, hogy mindig mindenben támogattak.

191

dc_322_11

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

192

dc_322_11

Saját publikációk

[BBE+02] D. Boda, D. D. Busath, B. Eisenberg, D. Henderson, and W. Nonner. Monte Carlo
simulations of ion selectivity in a biological Na channel: Charge-space competition.
Phys. Chem. Chem. Phys., 4(20):5154�5160, 2002.

[BBHS00] D. Boda, D. D. Busath, D. Henderson, and S. Sokoªowski. Monte Carlo simulations
of the mechanism for channel selectivity: The competition between volume exclusion
and charge neutrality. J. Phys. Chem. B, 104(37):8903�8910, 2000.

[BCH98] D. Boda, K. Y. Chan, and D. Henderson. Monte Carlo simulation of an ion-dipole
mixture as a model of an electrical double layer. J. Chem. Phys., 109(17):7362�7371,
1998.

[BCS97] D. Boda, K. Y. Chan, and I. Szalai. Determination of vapour-liquid equilibrium
using cavity-biased grand canonical Monte Carlo method. Mol. Phys., 92(6):1067�
1072, 1997.

[BFHS02] D. Boda, W. R. Fawcett, D. Henderson, and S. Sokoªowski. Monte Carlo, density
functional theory, and Poisson-Boltzmann theory study of the structure of an el-
ectrolyte near an electrode. J. Chem. Phys., 116(16):7170�7176, 2002.

[BG12] D. Boda and D. Gillespie. Steady state electrodi�usion from the Nernst-Planck equa-
tion coupled to Local Equilibrium Monte Carlo simulations. J. Chem. Theor. Com-
put., 8(3):824�829, 2012.

[BGE+05] D. Boda, D. Gillespie, B. Eisenberg, W. Nonner, and D. Henderson. Ionic Soft Matter:
Novel Trends in Theory and Applications, volume 206 of NATO Science Series: II:
Mathematics, Physics and Chemistry, chapter The Induced Charge Computation
Method and its Application in Monte Carlo Simulations of Inhomogeneous Dielectric
Systems, pages 19�44. Springer, Dordrecht, The Netherlands, 2005.

[BGH+11] D. Boda, J. Giri, D. Henderson, B. Eisenberg, and D. Gillespie. Analyzing the
components of the free energy landscape in a calcium selective ion channel byWidom's
particle insertion method. J. Chem. Phys., 134(5):055102, 2011.

[BGN+04] D. Boda, D. Gillespie, W. Nonner, D. Henderson, and B. Eisenberg. Computing
induced charges in inhomogeneous dielectric media: Application in a Monte Carlo
simulation of complex ionic systems. Phys. Rev. E, 69(4):046702, 2004.

[BH00] D. Boda and D. Henderson. The capacitance of the solvent primitive model double
layer at low e�ective temperatures. J. Chem. Phys., 112(20):8934�8938, 2000.

[BHB01] D. Boda, D. Henderson, and D. D. Busath. Monte Carlo study of the e�ect of ion
and channel size on the selectivity of a model calcium channel. J. Phys. Chem. B,
105(47):11574�11577, 2001.

[BHB02] D. Boda, D. Henderson, and D. D. Busath. Monte Carlo study of the selectivity
of calcium channels: improved geometrical model. Mol. Phys., 100(14):2361�2368,
2002.

193

dc_322_11
