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Először is nagyon köszönöm bírálóm alapos és gyors munkáját.

A szöveg valóban nagyon tömény, ezért is igyekeztem személyes megjegyzésekkel feldobni. Az a

pár ember, aki elolvassa, legalább szórakozzon egy kicsit.

Valóban lehetett volna rövidebbé tenni a dolgozatot, ha a végső modellekre koncentrálok és az

előzményeket kihagyom. Úgy éreztem viszont, hogy az MTA-doktori valamiféleképpen arról szól,

hogy a jelölt számot ad tudományos tevékenységéről illetve tudományos gondolkodásmódjáról. Ehhez

viszont hozzátartozik a modellalkotás folyamatának és logikájának bemutatása.

Ez átvezet minket az általam alkalmazott „primitív” avagy redukált modellek használatához, ahol a

rendszer különböző, kevésbé fontosnak ítélt szabadsági fokait implicit formában, egy dielektromos

kontinuumként vesszük figyelembe. Motivációnk valóban az volt, hogy olyan, kevés paraméterrel

rendelkező modelleket alkossunk meg, amelyek a vizsgált jelenséget legalább kvalitatív módon

reprodukálni tudják, majd a modellparaméterek változtatásával válaszokat kapjunk olyan kérdésekre,

mint hogy milyen hatással vannak ezek a paraméterek a szelektivitási és egyéb jelenségekre.

Az én olvasatomban a dielektromos együttható is csak egy ilyen illeszthető modellparaméter,

aminek csak annyi köze van a makroszkopikus dielektromos állandóhoz, hogy ugyanazok a fizikai

törvények (elektrosztatika anyagban) állnak mögötte, de egyébként inkább egy lokális, a rendszer

polarizálhatóságára az adott helyen jellemző paraméter. Valóban szokatlan dolog ez, ha a fejünkben a

makroszkopikus dielektromos állandó jár. Az elektrosztatika azonban mikroszkopikus szinten is

érvényes, és joggal feltételezhető, hogy ha a rendszer egy résztérfogatát a külső elektromos térre adott

polarizációs válasza alapján helyettesítjük egy kontinuummal, akkor ez a lokális paraméter értelmes

fizikai jelentéssel bír.

Közvetlen kísérletet a lokális dielektromos együtthatók meghatározására éppen ezért nem tudok

elképzelni: ezek a paraméterek ugyanis a modell részei, így leginkább csak a fejünkben léteznek.

Közvetett kísérletet ugyanakkor el tudok képzelni, pontosan azt, amiről a dolgozatban szó van:

meghatározzuk, hogy ezen paraméterek mely értéke mellett egyeznek meg a modell alapján számolt

eredmények a kísérleti eredményekkel, pl. az ioncsatornán át folyó árammal. Az egyezés persze még

csak arról árulkodik, hogy az alapfelvetéseink nem teljesen légből kapottak; a modell

egyszerűsítéseinek megalapozottsága atomi molekuláris dinamikai (MD) szimulációkkal való

összevetésekből deríthető inkább ki.

Az a kérdés, hogy a hidratált ion körüli hidrátburoknak az ionsugárhoz való hozzászámolása

megállja-e helyét, attól függ, hogy milyen kontextusban beszélünk róla. Amikor az IW tagról van szó,

tehát az ionnak a vízzel való kölcsönhatásáról, a Pauling-sugárnál nagyobb sugár használata megfelelő;

ez a Born-sugár, és a dolgozatban ezen tag számolására éppen ezt a sugarat használtam. Kifogásom a

hidratált ionsugár használata ellen abban az esetben van, amikor az II tag számításáról beszélünk. Itt

ugyanis az ionok közötti kölcsönhatásoknak a többlet kémiai potenciálhoz hozzáadott járulékáról van

szó; az abszolút értékben legnagyobb járulékot márpedig a kation-anion párok által adott energiák

adják, amikor ezek az ionok közel vannak egymáshoz. Az alapkérdés éppen az, hogy milyen közel

mehetnek ezek egymáshoz. Több, egymástól független MD szimuláció is azt sugallja (igaz, általában

régi, nem-polarizálható erőterek alapján), hogy a kation és az anion igenis megközelítheti egymást a

Pauling-sugaraknak megfelelő kontakt-távolságra. Hogy mekkora valószínűséggel teszik ezt, azaz

mekkora az ionpár fennmaradásának (és ezzel összefüggésben a hidrátburok fennmaradásának) ideje,

az valóban további vizsgálatokat igényel; jómagam csak annyit állítok, hogy egy mesterséges, hidratált

merevgömb-átmérő használatával ezt a lehetőséget nem szabad kizárnunk.

Modellezési filozófiánk lényege valóban az volna, hogy könnyű legyen szétválogatni a jelenségre

döntő hatással lévő faktorokat éppen azáltal, hogy ezen faktorok száma kicsi. Amennyiben a

túlegyszerűsített modell nem elégséges a vizsgált jelenség kvalitatív magyarázatára, akkor újabb

faktorokat kell figyelembe venni, és komplexebbé tenni a modellt.

A rövidítések és jelölések jegyzéke valóban hiányzik, ezt sajnos elfelejtettem.

A publikációkban közölt ábrákra való hivatkozás azoknak szól, akik esetleg jobban el akarnak

mélyedni az anyagban. Nem tagadhatom, ott bujkált a fejemben a gondolat, hogy úgy kellene megírni a

dolgozatot, hogy egy TDK- vagy PhD-hallgatónak a kezébe lehessen nyomni. Ez sajnos a bírálóknak

extra munkát eredményezett.

Végezetül még egyszer szeretném megköszönni a lényeglátó hozzászólásokat. Jövőbeli kutatási

irányaim minden bizonnyal nagyobb mértékben fognak támaszkodni atomi szintű modellekre, amikre

alapozva a redukált modellek is biztosabb lábakon fognak állni.
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